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Yrd Doç. Dr. Kadiı· Özdaınarlar' 

Giriş 

On yedinci yüzyılın sonlarında Osman l ı İmparatorluğu'nu 1683'te Viyana mağ l ubiyeti ve 
Suclin'in düşmesi çok sarsmıştır. 2.9.1699' da imzalaı1an Karlofça antlaşmasıyla Batılı devletlerin 
üstün lüğü kabul edilmeye başlanmıştır. 

On sekizinci yüzyılıo başlarmda devlet, bir yandan eski gücüne kavuşma çareleri ararken, bir 
yandan da Batı' yı yargılamaya ve onun üstürHüklerinin sebebini araştırmaya başlamıştır. 

Özell ikle Damat İ brahim Paşa zamanında bu devlet adamının basiretiyle, bir taraftan 
savaşlardan bunalan devlete zaman kazandırmak ve bir taraftan da devleti bütün yönleriyle ihya 
etmek gayreti önem taşır. Ne acıdır ki bu güzel çalışmaların ve gayretierin hala mahi yeti tartışılan 
Patrona Halil İsyanı ile sona erdiğini biliyoruz. 

Bu tarihi gerçeklerin yanında, başta hükümdar ve devlet adamları devletin bekası ve 
geliştirilmesi için çalışırken, dönemin bilginleri de boş durmamışlar, mesclelere düşünce bazınd~ 
çözümler üretmeye çalışmışlardır. Bu asırcia gerek dini gerekse dindışı eserler üreten birçok 
aydınlanmız vardır ' . Bunlar bir taraftan dünyadaki gelişmeleri izlerken bir taraftan da tercümeye 
önem vermişlerdir. Özellikle, tarih, dini bilimler ve düşünce ağırlıklı eserler Arapça'daıı, 
Farsça'dan T ürkçe'ye çevrilmiştir1. Bunun yanında;İmparatorluk dili o lan Osman l ıca da ivme 
kazanmış, bir kültür dilinden bilim diline doğru ilerlemiştir. Bu yüzyılda bilginler ve düşünürler 
klasik konuları yeniden ele alarak eserler üretmekte ve bu eserlerde özellikle Vahdet-i Vücudcu 
ve İşrakl yorum yaygınlık ve etkinlik kazanmıştır). 

Fakat bu çalışmalar geçmişi tekrarlamaktan öteye gitmez. Devrin ve devletin ihtiyacına 

cevap vermekten uzaktır. Cevdet Paşa'run şu tespiti ne kadar anlamlıdır:"Frengistan' da münteşir 
olan fünun ve sanayi neşr-u tervicine himmet olunmak lazım gelürken enhar-ı medeniyetin 
getürdüği hass ü haşak, israf'ü sefahata aldanılmış idi'". 

Bu yüzyılın önemli kültür merkezlerinden biri de Maraş'tır. Kınalızade Ebubekir\ Ömer 
Efenditı, Debbağzade Ahmer, Ali Ferd18 vb. gibi ilim adamlan yanında; Arifi9

, Hattat Mustafa10 

• KSÜ, ilahiyat Fakültesi, Türk-islam Edebiyatı Öğretim Üyesi, Kahramanmaraş. 
1 On sekizinci Y,Ozyıldaki düşünce hayatımızı dcğerh:ndirmck için bkz. Bekir Karlığa, "Yirınisekiz Mehmet Çelebi nin Yeni 

Bulunan bir Fizik Kitab ı Terctımesi ve On yedinci Yüzyılın Başında Osmanl ı Düşüncesi " , Bilim Felsefe Tarih 1, İstanbul 
1991 , s. 278-328, Adnan Adı var, Osmanlı TOrklerinde i li m, istanbul. 

2 Karlıga, agm, s. 294 
3 Karlıga, agm, s.325. 
• Cevdet Paşa, Tarih, 1165. 
5 Kınalı Ebubekir Efendi (?·şubatl696) Kınalı Ebııbekir adıyla anılır. Eğitimine maraş'ta baş lam ış İstanbul'da tamamlanııştır. 

Tevfik-zade Mehmet efendiye mülazım olur. 1696 'da da vefat etmişti. 
(Cemi! Çiftci,Maraşlı Şairler,Yazarlar}.limler,İstanbul2000,s .171). / 
'• Ömer Efendi (?-1 720 sonrası) Hayatı hakkında yeterli bilgi yok. RisaletO li Beyan elitikal ve' l-Ahliik ve'! Ama! adlı eseri 

var. (Çifıci,age, s232). 
7 Debbağzfide Ahmet Efendi (?-116511751 ). 
Maraş ulcmasının meşhurlarıııdandır. Tefsir ve kraat ilminde belirli seviyeye yokselmiş ve Maraş müftüsü olmuştur. Maraş ' ta 

ölmoşıür.vaziuye Risalesi ile Fatiha Tersirine Hasiye'si vardır.(A. Develioğlu, 3000 Tork ikıamüellüfleri, s. l35, Çiftçi, age, 
s.73). 

8 Ali Ferdi Efendi (?-1722 den sonrası) Maraş bilginlerindendir. Fazulullah Efendi 'nin oğludur. Şafi mezhebine mensupıur. 

MeviihibO' l-Aziı fi Şerhi'I-Veciz, adındaki eseri Ayasofya kütüphanesiııdcdir. Çiftçi, age., s l7. 
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gibi şair ve sanatçılar da vardı r. Bunlardan bir kısmı hem Maraş 'ta hem de başta İstanbul olmak 
üzere birçok şeh irde görev almışlardır. 

Maraş'ta yazdığı iri li ufakl ı iki yüz on altı eseriyle haklı bir şöhrete kavuşan ama üzeri nde 
yeterince durulmayan bir bi lgin imiz de Saçaklızade Mehmet Efendi dir. Hayau eserleri, ve 
düşünce dünyam ızdaki yeri , tebliğimizin ana konusu olacaktır. 

A-Hayatı 

Muhammed ibn Ebubekir e i-Mer'aşl, Saçaklı-zade diye şöhret bulan bu bilginimizin kesin 
doğum tarihi belli değildir. Doğum yerine ni spetle Mer'aş1 denil miştir" . Saçaklı-zade Jakabıyla 

meşhur olduız. Maraş'da bu gün dahi yaşayan Saçaklı-zadeler vardır. Saçaklıoğlu soyadını 

kullanmaktadnlar. 

Osmanlı alimleri içinde ilmi ihtasıyla meşhur bir zat olan ve Kahramanmaraş camilerinden 
birinde i mamlık yapan Bekir Efendi'nin13 oğludur. S. Mehmet Efendi'nin özel hayatı hakkında 

9 Arifı (?-1788-89) Zülkadiroğull arı ndıındır, şairdir. Maraş' ın Kozludcre köyOne bağlı Alicikli obasına mensuptur. Süleyman 

Ahmet, Yusuf adlarında çocukları vardır. Şiirleri derleıııııeıniştir.(Çiftçi, age., 23-24). 
ı 

'" Hattat Mustafa (?-1760' dan sonra ). Maraş'ın Elbistan ilçesindendir. Sulüs ve ııesih hat ile diğer bilimlerde kendisinden feyz 

alan 1 loca Sal ih Etendi ' nin teşvikiyle onun üstadı bulunan Haıııaıni Muhammed Ağa'dan hat sanatıyla ilgili bilgiler alır. Kısa 

zamanda ünlenir. Ayrıca Elbistan mOftülük görevinde de bulunur. Şiiri de ilgi duymakıadır. (Çiftçi, age, s. !33). 
11 islam Alimleri Ansiklopedisi, İstanbul ty., c 17, s.203-204. 

" "Saçaklı" konusunda bir çok rivayet vardır. Bunlardan en yaygın olanı şudur. Saçaklı Hoca, medresede ders verirken 

talebelerden biri ayağa kalkar. ı lo ca sebebini sorar. Talebe: Efendim, Hızır Aleyhisseliim getiyorda ondan. Hoca : Ben niçin 

göremıyonını? Talebe: Sorayım efendim, deyip tekrar geldiğinde sorar. Hızır AleyhisseHim'ın : Hoca soso ilc çok uğraşıyor. 

Medreseye gel irken ayna önünde, cobbe sarık şöyle mi yakıştı, böyle mi yakıştı diye fazla meşkul oluyor. Bu gibi hal ler 
manevı ıerakkiye manidir. Buyurduğunu lıocaya bildirdiği gUnden itibaren ayna karşısına geçmeyi terk edip, süslenmekten 

uzak kalan hoca efendi'nin, sarıAı eskiyip saltanmaya başladığında "Saçaklı Hoca" ismi verilmiştir. Evliyalar Ansiklopedisi , 

11/294 
13 Saçaklı-zade nin aile bOyülcleri hakkında bilgiler son derece sın ırlıdır. "Saçaklı-zlidc Vakfı" adını alan bir vakıf, vakıfi tanıtım 

bültenlerinde; (Özet veriyorum) "Gi~ya cedd-i aldlarm m aslı Trab=on taraflarmdan iki Rum papa=dı. Sonrada H=. Omer · le 

/anıştıktan sonra Miislilnıan oldular ve islamiye/i burada yaydılar," yazmaktadır ki tamamen gerçek dışı bir bilgidir.hiç bir 

vesikaya dayannıaınaktadır. Böyle bir iddiayı anlamak ta mOmkUn değildir. Bize göre olay şudur: 

Saçaklı ailesinden, Ebubekir, Osman, 1 fasan Ebubekir, Mehmet adları geçmektedir. Bosna'da, Bulgaristan 'da, Azerbaycan 'da ve 

Trabzon'da Maraştı adlı köyler mevcuttur. Öyle zannediyorum ki, bu bölge Osmanlı devletine katıldıktan sonra bir kısım 

Maraştılar bu bölgeye gelmişlerdir. Rafet Yinaç-Mesut Elibüyük, Maraş Tahrir Defteri(l563) c. 1, Ankara 1988, s 14 ' de 

Mahalle-i Mevlana Abdurralıim 'den bahsederken orada mOdcrris Ebubekir Yelcd-i Abdulkadir adı görOiür. Dir başka 

kaynakta da sı fatı "SaçakJı " geçtiginc göre bu şahıs Saçak l ı Ebubekir Efend i' dir ki büyük dededir. Saçaklı sıfatı adı 

' etrafı ndaki rivayetler bu şahsa ait ol malıdır. 

Osman Efeıı diye gelince, Maraş ta ilim tahsil edilmiş ,bilim adamlarından icazet a ldıktan sonra irşad ve eğitim faaliyetlerine 

başlamış. Sonra Karadeniz bölgesine "Bayburt tarikiyle her nas ılsa oraya düşerek biraz tazyik olunmuş ise de rehber-i itiibiye 

ile en muteber papazlarını ıskat ve ilziima muvaffak olarak ahalinin ve papazların ekserisi kabul-i mObin eyledikleri 

mukayyettir.(Trabzonlu Şakir Şevket, Trabzon Tarihi, !?. şaban 1294/1878, s. 98 )" denilmekıedir. 

Şimdiki Çaykara ilçesinin eski adıyla Paçan, yeni adıyla Maraştı köyünde ıncdfun bulunan Osman Efendi 'nin mezar taşını 

Mustafa Cansı.~: yazmıştır. 

Of'a imanı. lsltimı gelirdi Ne kııtsi kudrete malikıi h{iyret 

Kemdl 'i menba Maraş/ı Osman Boyun eğmfş1i bir görmede rııhban 

Dokuzyüz alımış idi hicri yıllar 

Onu rahmetiere gark etti rahmam 

'denilmektedir kı ölüm tarihi H. 960/M. 1544 çıkar. Halbukı (Haşim Albayrak, "Of 'a İslamiyeti yayan Maraşlılar'' Tarihi 

Uzunoluk, y ıl : 1993,sb. 18-20) adlı yazısında (1484-154 !) tarihini vemıekıcdir.(Maraş ili Yıllığı)'nda olan bu tarih 154 ı ' dir. 

Ayrıca bk. "Çaykarada Osman Hocan ı n Mezan Onarıldı" Of Gazetesi, 29.0 1.1 981 , Metin Şirikçi , Maraş' ıa,Ankara 2001 , 

s.4 77. 
Ancak Maraş t ı Saçaklı-zade Osman Efendi Of a geldiği zaman tek değild i. Yanında bir kardeşi olmak üzere iki kişi daha 

vardır. Bunlardan biri kesin olarak kardeşi Hasan Efendi ' dir. Ama diğerinin ad ı bilinmemektedir. Hasan Efendi'nin de 
bölgeye dıni eğitim verdiği bölge halkınca kabul görür. Mezan Of ta Eskıpazar Nahiyesi Caınii ' n dcdir. Böylece adı 

bilinmeyen k işi ile Osman Efendi Maraştı köyünde, Hasan Efendi ise; Eskıpazar'dadır. 
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bilgimiz yoktur. Görebildiğimiz otuzun üzerindeki eserlerde de hayatı haklanda bilgiler çok 
sırur1ıdu. Ancak bir kayıtta "Mahdumu İbrahim Efendi 1149/1736' da vefat eyledi "denmektedir14

• 

Böylece İbrahim adında bir oğlu olduğunu öğreniyoruz. 

İrşat sahası içinde aldığ ı Antep 'den Kilis taraflarına giderken, yoldal 14511732 senesinde'' 
öldüğüne kaynaklar bi rleşir. " Saçaklızade dünyadan bekaya irtihal etti "mısras.ı ve "Tacü'l­
Mürşidtn"ifadesiy le tarih düşürülmüştür. 

Çilehanesi ve mezarı Gaziantep'te, Sacaklı Mahallesi'ndedir'6.(Bk .. Foto: I) 

B-Tahsili 
İlk eğitim ini memleketinde alır. "T efsir-i Tıbyan"yazan Mehmet Efendi ' nin ve Dareneleli 

Hazma Efend i'nin ders hal kal arına özellikle katılmıştır. Suriye 'li, Abdulgani Nabkus1'den'7 

hadis, tefsir, tasavvuf gibi yüksek ilimlerden faydalanmıştır. Ayrıca Saçaklı-zade, Kadiriye'8 

ve Nakşi bendi'ye tarikatlan üzerinde yetişmiştir. Bu ilimleri tamamladı ktan sonra Maraş 'a 
dönmüştür'9 • 

Bu kardeşlerin önemleri hakkında şu hüküm bölgede egemendir : "belki de irşaı yolunda seychat ederken of a ~a 

uğramışlardır. Kendilerinden yüksek hasleıler, insani faziletler mevcut olduğu gibi, yüksek bimmeı ve nüfuzu nazara malik ve 

sahip bulunmaları sayesinde or halkını bir anda iman nuruyla nurlandırarak mübarek namlannı ebedi bir yadigar olarak 

OtJulara b ı rakıp gitrnişl erdir."(Haşiın Al bayrak, Of ve Çaykara Tarihi ,Ankara 1986, 15-1 6). 

Bugün bu üç mezar kutsal mekan sayılmakta, psikolojik rahatsızlıkları olanlar, hasta olup deva arayanlar buraya gelirler. 

Kazaya u~ramamak için buradan geçen taşıtlar mutlaka radyo ve teyplerini kapatırlar. (KSÜ. İl F. Ögr. Gör. Mehmet 

Günaydın', dan 22 ocak 2004 ıc yapılam sohbetten, Maraştı Hasan Efendi, İstanbul 1977) Of kültür yardımlaşma derneği 

yayınlan 

Fakat bütün bu bilgilere ra~men Saçaklı-zade Osman Efendi ile S. Mehmet Efendi'nin babası Ebubekir Efendi arasında zaman 

bakımından yOz yılı aşkın bir boşluk vardır. Şuırası gerçektir ki aile Maraş'ta hatırı sayılır alim bir aile 'dir. Aile fertlerinin kimi 

müdcrris kimi ise iınamettc bulunmuştur. 

Ne yazık ki Saçklı-zade Mchıned'in babası hakkında şu bilgiler takrarlanınaktadır: " Maraş'ta bulunan cevami şerifeden 

birinin hizmet-i imamiyatinde muhtercme-i ev katından olan fazı! sahib-i işıihar Mar'aşi Ebubekir Efendi hazretleri ... "( 

Fındıklı İsmet Efendi, Şakayik-i Nurnaniye ve Zeyilleri, hz.A. özcan, İstanbul C.5, s .50-52. 

ı< Mehmet Süreyya, Sicili Osman i yahu! Tezkire-i Meşriihir-i Osmaniyeye IV. ci lt, istanbul 1997, s.276. 
15 Ancak M. Süreyya H. 1 155/1742 tarihini verir.(age.,s.276). 
16 Mezarı konusunda M. Süreyya, "Üsküdar'', k imileri de Maraş'ta Şeyh Adil Mezarlığı ' nı gösterirler ki, doğrusu Gaziantep'tedir. 

Ayrıca bkz. Bes im Atalay, Maraş Tarihi ve Coğrafyası İstanbul 1339, s . 129. 

Mezarının üstO örtü! erek türbe haline getirilmiştir. 18.2.2004 tarihinde Gazi Anteb 'e yaptığım araştırma gezisinde; türbesini 

ve çilehdnesini gezdiın ve görünt'Oledim, fotoğraflarını çektim. Mahalleye de "Saçaklı Mahallesi" ve caddeye de "Saçaklı 

Caddesi" adı verilmiştir. Bu araştırma gezimde bana yol gösteren Saçaklı Mahallesi muhtanna ve Binbaşı Sım Saraçoğlu'na 

çok teşekkür ediyorum. 
11 Mehmet Efendi ( 1640-1731 ). Esas adı Abdulgaoi b. Alırnet b. İbrahim en-Nablusi ad-Dımeşki' dirmezarı Şam'dadır. Çok eser 

-veren bir a limdir.':Abdülgani Nab!Osi, TOrk Ansiklopcdisi, c.3, İstanbul 1989, s.53 İslam Ansiklopedisi, c. ı . İstanbu l ı 993, 

s.66-67". 

'
8 Saçaklı-z~derıin Kadiri icazct-ntl.ınesi için bk, Necmettin Gevri, "Saçaklı-zilde Muhammed ibn Ebubekir el-Mar'aşt ve Bir 

Kadiri icazct-ntl.ınesi" Madalyalı Tek Şehir, Kahramanmaraş ,Yıl : 13,12.2.2001 , s.58-62. Ancak genel ölüm tarihi 1732' dir. 

icazet-ntl.ınesinin veriliş tarihi ise 1256/1809' dur. Bu tezadı N. Gavri şöyle aÇıklıyor: "Ölüm tarihlerinin tespitini yapanlar 

yanıtmışlardır yada bu tarihler başka başka Saçaklı-zade'lere aittir." Bu da Uzcrinde düşünülmesi ve araştırılması gereken bir 

konudur. 
19 Şakayık-ı Nuınaniye, 5.c s. 50' de şöyle belirtir. "Meşalıir-i müellifınden tcfsiri Mehmet Efendi Hazretlerinin teltl.ınezisinden 

olup,fezail-i MUslimlerini pir ediıtıniş ınceiilis-i ulema ve udeba bulunan Dareodeli Hazına Efendi Hazretlerinin harka-i 

tedrisi, hakayık-ı şiarilerinden iktisab-ı ulum zamanındaserlevha-i ulema-i kamiliıı ve meşayıh-ı vasılin olan şeyh Abdulg§ni 

Nablusi hazreılerinden turuku kadriyye ve Nakşibendiyye'de erkfuıı kalbi agahileri pür-nur olmuştu." Yine Mehmet 

Bilmen,"Saçaklızade Muhammed Mar'aşi'' adlı yayınlanmamış yazısı . M. Tahir, Osmanlı Müellifleri ,c . l, İstanbul 1975, 

s.434-435, Meydan Larus ,c. l7 s. 171. 



46 KAHRAMANMARAŞ SEMPQzyUMU 

C-Görevleri 
Hem bir tasavvuf temsilcisi, hem de birikimi yüksek bir alim olarak Şam'dan Maraş'a dönen 

Saçaklı-zade, zamanını ilim öğretmek ve eser yazmakla geçirir. 

Saçaklı-zade Maraş merkezlidir ama Gaziantep'te uzun müddet görev yaptığı Çi le-hanesiyle 
bellidir. O halde civar il ve ilçelerinde de hizmet vermiş olmalıdır. Kaldı ki bir çok eseri 
Arabistan, Suriye ve Mısır medreselerinde ders kitabı olarak okutulmuştur. Suriye'de ki adı Saçak 
Gıl-zade'dir. 

Ayrıca bu donanıma sahip birinin mutlaka bir medrese de görev alması da muhtemeldir. 
Fakat eldeki sınırlı bilgiler ne böyle bir görev aldığını ne de şayet varsa böyle bir medresenin 
adını vermemektedir. Ancak XVIII. Yüzyılda Güneydoğu Anadolu medreselerinde çok etkili 
olduğu bel i rtilm i ştir . 

D-Önemi 
Kaynaklarda Hanefi mezhebine bağlı ve edebiyat, felsefe, fıkıh , hadis, manuk, tefsir aJimi 

olarak anılan Saçaklı-zade döneminin üretken bir bilginidir. 
1 

Yazd ı ğ ı değişik nüshaları ile 2 15 eseri olan bu alimimiz değişilc sosyal olaylara ve devrin ilim 
anlayışına göre İstanbul dışında, bir küçük şeh i rde cevap arayan, düşünen ve yazan bir ilim 
adamıdır. Devletin en zor günlerinde çözüm üretme yanında, devrin modasına uyarak; 
medreseterin en önemli sorunlarından birisi Arapça'daki Dad harfinin Za mahrecinden mi yoksa 
Da malırednden mi telaffuz edileceği konusunda eser vermiştir. Yani bir yandan hem Vahdet-i 
Vücutcu, bir taraftan da gelenekci olmakla beraber;devrine göre hayli orijinal konu l arı da ele 
almıştır. 

Mesela Tertlbü'l-Ulum adlı eseri ile ilimleri sıruflandırmakta;yararlı ve zararlı olarak 
a~ırdıktan sonra dilli ve din! olmayan ilimler olmak üzere ikiye taksim etmektedir. Ayrıca bu 
bilimleri din1 açıdan da değerlendirir.Daha bazı ayrıntılar verir. B. Karlığa bu eseri şöyle 

değerlenmektedir: "Felsefe ve keliirrun içinde yer aldığı tasavvuf sentezinin temsilcilerinden 
biridir20

". Bu eser değişik tarih lerde birçok kereler bası lmış ve Ali Süavi de Türkçeye çevirmiştir 

İlim olarak münazara, ortaya konulan delilleri incelemek, ele al ınan konuyla ilgilerini 
göstererek cevap verme usüli.icllir. Saçaklı-zade'nin de bu konuda bir hayli kalem aynattığı 

görülmektedir. Münazara ilmi, mi.inazara terbiyesi konusundaki eserleri ve bu eserleri üzerindeki 
şerhi, "Yelediye"adlı eseri üzerine de bu konuda ayrı bir eseri vardır. 

Sigara, müzik, raks, köpeklerin zararları gibi konuları da ele alan, anne ve babaların 

sorumlulukları üzerinde de duran Saçaklı-zade'nin eğitim ve sosyal yönü ö nem taşımaktadır. , 
Kemalat ve fazi let sahibi olan Saçaklı-zade'nin verd i ği fetvalann yanında, rivayet edilen 

kerametleri ile de halk tarafından bir veli olarak tanınmaktadır. Bunda, bir alim olduğu kadar, 
tasavvuf ehli olmasırun da rolü büyüktür. 

İnanıyoruz ki eserleri Türkçe'ye kazandınidığı taktirde değeri daha somut deliliere 
dayandırı lacaktır. 

E-Eserleri 
Gerek Süleymaniye Kütüphanesi'nde gerekse Ali Rıza Kalabulut' un yayınlanmamış 

bibliyografik eserinde2
' Saçaklızade 'nin yetmiş yedi eseri gözükmektedir. 

Ancak Saçaklızade çok yazan bir ilim adamı. Bir eseri yeniden ele alıp şerh yapmakta daha 
sonra yine aynı esere haşiye yazmaktadır. Yetmiş dört eserin listesi ile biz bu eserleri diğer 

:!0 Muhammed ibn İsmail, Tenibü ' l-UJOm OnsöZÜil'den faydalanarak yazılmış bu yargı için bk. Karlığa, agm, s.302. 
21 A.R. Karabulut, Mu'eemü' t-TevasO' l islami fi Mektutat-ı Alim . Kayseri, s.2777-2773. Bu büyük eser Arapça hazırlanmış ve 

basılmamıştır. Biz de Saçaklızade ' nin eserlerini künyelerken bu eserden çok faydalandık. 
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nüshalarını da topluca verdik ki ortaya iki yüz on altı eser çıktı. Mesela: "Cehdi'l-Mukill"adlı 

eserinden on iki nüsha, "Risale fi Hakkı Valideyyi 'n-Nebi "adlı eserin dört nüshası,"RisaJe fi 
Hakkı Valideyyi'n-Nebi "atlı esrin dört nüshası, "Risaletü'n Duhan"adlı eserin ise iki nüshasına 
rastlanmıştır. 

Eserlerden sadece ikisi müellif hattıdır. "Risaleti'l-Gaybiyye" ile "RisaJe- i Teşehhüt"tür. Bir 
tanesiıHn dili de Farsça dır: "Risalc fi İbahatı Katl"dir. 

Biz bu iki yüz on beş eserin otuz'a yakınını Kayseri Raşi t Efendi Yazma Eserler 
Kütüphanesi'nde inceleme imkarn bulduk. Saçaklızade 'nin bu eserleri bir araya toplanıp, tek tek 
elden geçmedikten nüshalar arasındaki farklar beJirtilmedikten sonra, kitapların tam katalogunu 
çıkarmak mümkün değildir. Böyle bir işe girişseydik buna şu anda iınkanımız yoktur. Böyle bir 
imkanım ız ol saydı o zaman da tebl iğin sın ırl arını zorlayacaktır. 

Yazma eseriere ve nüshaların yazıldığı yere bakıldığında tespit edilebi lenlerden şöyle bir 
tablo çıkmaktadır. Amasya (4), Antalya(3), Ceyhan(l), Çorum(l), Edirne(2), İstanbul(51), 
İskilip(l), Gaziantep(!), İzmit(!), Konya(?), Kastamonu(!), Kayseri(2), Manastır(l), Maraş(2), 
Dağarclı(l), Karaman(]), Reha(l ), Rusçuk(l), Trabzon(]), Uşak(l), Üsküp(l)tür. 

Türk İslam edebiyatma da bir çok tasavvufi eser armağan eden Saçaklı-zade Şiirle de meşgul 
olmuştur. Ancak şiirin Onun için bir araç olduğu gerçektir. Devrinin önemli felsefeci lerinden olan 
bu alimi m izi eserleri devrinin ileri bir neşriyat sahasını oluşturur. 

Bu eserleri şöyle sıralanabilir. 

a. Edebiyat 

1. Radül-CeHil. Muhammed el-Kefevl ve Abdiisselam et-Tırnovt hatlarıy la kopyalan vard ı r. 

2. RisaJe fi Adabi'cl Ders ve'd Tariz 
1 

3. RisaJe fi İmanı Validey Resfili'llah. Bu eser İstanbul, Mahmut Bey Matbaası, 1306'da üç 
defa basılmıştır. 

4. Risale fi ma Yuhtetchu Bihi'd-Ders ve Yuhtetemü 

5. Risale f i'l-Tan fii-Felsefe ve Kütübü'l-Hikrna 

6. Risaletü Reddi'I-Celal 

7. Risaletü's-Sualat 

8. Şcrhü'l-İsagoci. Edirne de Hafız Osman b Mustafa'nın bir kopyası vardır. 

9. Şikayetü'I-Hacer. Manzfim sekiz beyirlik bir kasidedir. 

10. Takrirü'l-Kavanin Nao Fihrisih 

ll. Tcvfiku'l-llab fi Şerh i fenni'n Mine'I-Eşbalı 

b. Kelam 

12. El-Gaybıyye 

13. Haşiye aHi Risaleti 'l Gaybiyye. Bu eser müellif hattıdır. 

14. Minhfimat ala Takrlri'l -Kavarun. Bu eser İstanbul Matbaa-i Amire, 1289/1873'de 
bastırılmıştır. 

15. Neşrü't-TavaJi. Beyzavi'nin "Tavaliul-Envar"adlı es·erin'ln muhtasarıdır. 

16. Ncsrü't-Tavali fi'l-KeH\m. Müstensihi Muhammed b. Ali b. Ahmet'tir(H. 1132/M. 1716). 
Bazı nüshalarda adı "Nesrü't-Tavali"olarak geçmektedir. Bu adı kullanan Abdurrahman Seyit 
Muhammed b. Seyit, Reha, Hafız Osman el-Uşşalci müstensih lerdir. 

17. Risale fi'l-Akrud 

18. Ri salefi İsbat-ı Azabi'I-Kabr. Kabir azabı hakkmdadır. H.l I 80 tarihli bir nüsha var. 
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19. Risale fi'l -Kelam. Ömer b. Abdullah el-Antebl'nin H.21. C. Ula. 1200/M.l784 hatnyla bir 
yazmas.ı var. 

20. Risale fi Beyanı TadMi Vakfi'l-Mucibi li'l -Küfri f i'l Küfr. 

21. Risale fi'd-Deavati'l -Me'süre. H. 1136/1720 nüsha var. 

22. Risale fi'l Felsefe 

23. Risale fı Hakk Müslim Kala Ya Rabbi in Sadara min Küfrün 

24. Du'a li-Talebi'l-İlm ve'r-R.ızk ve Kazai'd-Deyn. H.Il93/1727 tarihli bir nüsha var. 

25. Risale fi Hakk Tecdidi'I-İman 

26.Risale fi'l-İman. H.ll93/1727 tarihli bir nüsha var. 

27. Risa!e f i Hakk'l-İman ve'! Küfr. Ali b. Muhammed el-Kum'un bir yazması var. 

28. Risale fi'l-İradetil-Cüz'iyye 

29. Risale fi İsbat Azabü'l-Kabr. Yusuf el-Kilisi'nin bir yazması var. 

30. Risale ala ma Katabahu's-Sadettin Ala Kavlih Teala 

31. Risa!e fi Kavlihi Teala fi'l -Enfai 

32. Risale fi Kelimeti't-Tevhid 

33. Risa!e f i'n-Niye. H.l142/1726 tarihli nüsha var. 

34. Risa!e-i Sıfat-ı Hfida 

35. Risale-i fi Tahkiki' I -İman 

36. RisaJefi Takul fi Müslim Yakul fi Tecdid İmanih Ya Rab. H.l176/1760 tarihli nüsha var. 

37. Risale li-Tecdidi 'I-İ man. İzmit'te 1745 tarihli bir yazma var. Ayrıca Cermihli Ömer 
Hüseyin Oğlu Ahmet Efendi, Ahmed b. Hüseyin, Muhammed b. Hasan'ın hatlarıyla yazmaları 
vardır. 

' 38. Risaletü'ş-Şekk fi'l İman. H.l143/ 1727 tarihli bir yazma var. 

39. Risaletü't-Tekb ir. 

40. Risa!etü't-Tcnzihat 

41. RisaJetü't-Ubudiye. 

42. Ri salefi Usuliddi n. 

43. Ri salefi YakUI-Ya Rabb inSadar minni Küfr fa. 

44. Risalet fı Beyanü'I-İmani'l-Hakiki ve'l-Küfi'I-Hakiki. 

45. Risa!e fi i manı Val idey Resuli' l-lah. 

46. Risale fi'z-Zülmi ve'l. Adi. 

47. Risa!etü'l Adi vez-Zülm. 

48. Risaletü'l-Cevap. 

49. Risaletü'l-Cevab an İtiraz Ahmet ei-Alami. Nefes-zade Mehmet Sadeddin'in hattıyla bir 
yazma var. 

50. Risaletü'I-Gayb. Yusuf ei-Mar'asi'nin hattıyla bir yazma var. 

51. Risaletü'l-İmkan. 

58. Risale Fi'n-Niyeti 

59. Risaletü's-Simar fi İlmi'I-Akaid. Mehmed b. Yusuf'un hattıyla bir yazması var. 

60. Risaletü's-Sebbi'r Resül 

6 ı. Risaletü's-Şekk fi' l -İman. H. l 143 1 1727 tarihli bir yazma vardır. 
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62. Ris1Uetü't-Tekbir. 1734 tarihli bir yazma vardır. 

63. Risa.Ietü't-Tenzihat. H. 11321 1716 tarihli bir yazma vardır 

64. Risa.Ietü'l-Ubudiye 

65. Risa.Ietü'z-Zünüb ala Darbeyni Sagayir ve Kabayir 

66. Sübhatü'l-Kader fi Medh Ma1ikü'l-Kadr 

67. Şerhu Risaleti'l -Harpuu fi Hakikatil İmam ve'l Küfr 

68. Şerhu'l-Risaletü'l-Bahaiye 

69. Takrirü'l-Kavanin. H . 1115 1 1709 tarihli müellif hattıyla bir yazma. 

70. Takrirü'I-Kavanin (fil-adab). Bu eser İstanbul, Şeyhzade Mehmet Esad Mat., 1259 1 1843 
ile Darut-Tıbbati'I-Amiri Mat., 1279 1 l863 tarihlerinde iki defa basılmıştır. 

71. Takrirü'l -Kavanin Mine'! Adab 

72. Takrirü'l-Kavanini'l-Mütedavile fi tl'mi-Münazara.Müellif hattıd1r. 

73. Takrirü'l-Takrir (Haşiye ala Takriri'l-Kavanln). istanbul'da Şeyh Mehmed Esat 
Matbaası 'nda basılmıştır. 

74. Talika ala Ciheti'l-Vahde 

75 . .Tali ka ala Ta'rifi'l-İrnkani'l-am fi't Tarifat li'l Cürcani 

76. Tarikü's-Sevab fi'J Mübahasa 

77. Tecdid-i İman 

78. Verakatü'ş-Şikayet.Yusuf el-Mar'aşi hattıyla yazılmıştır. 

c. Mantık-Münazara 

79. Andelibü'l-Menazır ve Şerhebu 

80. El-Medihu bi-Ebyatı Muhasen.e Fihi Araisi Abkari Müzeye 

81. El-Mev'izatü'l-Manzüme. Bazı yazmalarda adı "Risa.Ir-i Manzüme"şeklindedir. 

incelediğimiz ve bir nüshası da arşivimizde bulunan yazma "Kayseri Raşid Efendi Yazma Eserleri 
Kütüphanesi "ndedir. H . 1143 1 1727 tarihinde Yusuf el-Mar'aş1 tarafından kopya edilmiştir. 

82- Mecmuacta: 

İstigasetü'l-Cisr (12 beyit), 2-hitebü'l-Haşerat (6 beyit), 3-Mev'izeti'J-Meyyit (Nesir), 4-
Şikayetü'l-Hacer (8 beyit), 5-Hikayetü'l-Kal'a (7 beyit), 6-Subhatu'l Kadr fi Medhil-meliki'l Kadr 
(7 beyit), 7-Mev'izatü'n-Nahl (20 beyit), 8-Mersiyyetü'l Cebel (20 beyit), 9-Mersiyyetü'l-Ebhal 
adlarında şiirler var. 

83. Mektup. "Yusuf el-Mar'aşi kopyalamıştır. Yazann dostu İbrahim ei-Bireviye 
gönderdiği;dünyayı anlatan mektuplar. 

84. Nehrü'n-Necat 

85. Risale fi Adabil-Balışi ve'l-Münazara 

86. Risale fi'l-Münazara 

87. Risa.Ie fi Fenni'l-Münazara. Muhammed b. Delbagi, Ömer b. Florinevi , Ömer b. Osman 
ve Şeyh Mehmet vb. bu eseri kopya etmişlerdir. Tarihlernede tf 1145 1 1729 ve H. 11821 1766'ya 
rastlanmaktadır. · 

88. Ri sale-i Necati ye. M. 1700 tarihli Mehmet b. Yusuf 'un bir kopyalaması vardır. 

89. Er-Risaletü'l-Velediyye fi Fenni'l Münazara maa Haşiyeti 

90. RisaJetü'l-Veladiye fi'l-Adab ve'l-Münazara 

91. Şerh Zübdetü'l-Münazara 
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92. Takrirü'l-Kavanini'I-Mantıkiye. H. 1142 1 1726 tarihli müellif hattıyla bir nüsha var. Ebu 
Bekir b. Mustafa, Abdülvehhab el-Eğini , el-Hac Hasan b. Süleyman, Halil b. Ali, Osman b. 
Muhammed, Abdullah Mustafa bu eserin müste.hsinleridir. Ayrıca İstanbul , matbaa-i amire, 
1289/1973 'de basılmıştır. 

93. Takrir Kavaninü'I-Münazara. H. 1289 1 1873 Ahmet b. İsa'nın bir kopyası vardır. 

94. Takriri.i'l-Kavanini'J-Müteda vile fi ilmii-Münazara. Münazara konusunda yaygın kurallar 
ortaya konur. Mü~llif hattı yanında, Abdurrahman b. Bekir, Osman b. Muhammed, Çorumi, 
Muhammed cl-Gevheri gibi birçok rnüstensih bu eseri kopya etmiştir. Ayrıca eser, İstanbul , 
matbaa-i Amire, 12891 1873'de basılmıştır. 

95. Tehzib fi İlmi ' l -mantık. 

96. Velediye fi'l -Adabi'l-Münazara. Bu eseri Kara Halil b. Hasan b. M. El-Konevi "Şerhu 
Risa.Jetü'l-Velcdiyye"adıyla serh etmiştir. 

97. Zübdeti.i'I -Münazara ve'ş Şerhuhu 

98. Tertibü'l-Uiüm. Saçakl ı-zade'nin bu eseri, sahasında büyük yankılar bulmuştur. En eski 
yazma H. 1171 1 1755 tarihlidir. Aynca Mürtaza b. Abdullah hattıyla da kopyaedilm iştir. 

d. Tasavvuf 

99. Camiü'l-Künüz 

100. Haşiye Ala şerhi el-Mcvla Hayilli ve'I-Kul Ahmed İsmail ve Abdurrahman al-Ayıntab 
( 1145 1 1729)'in hatlarıyla kopyalan vardır. 

l 01. Başiye ala Risaletü't-Tenzihat 

ı 02. Başiye ala Kisaleti'l -Velediyye 

103. Haşiye ala Şerhi Risaleti'l-Adabi'l Bahs li-Taşköprüzade İsmail b. Hikmet (1718) ve 
Mahmüt b. İbrahim'in kopyalan vardır. 

104. Haş iye ala Şerhi Dibaceti Tarikat-ı Muhammediye 

105. Nasihatü'I-Uiema 

106. Risale ei-Azüdiye Fi 'l -Adab 

107. Risale-i Adiliye 

108. Risalc Fi Beyan Kemalü'l-Uıema 

l09. Risale Fi'd-Dua 

ıllO. Risale Fi Hükmi't-Tcfenni 

ı ı ı. Risale Fi' I -Ittı l ai Ala Ba'zi'L-Desaisil-Vaklatı Fİ Tefenni 

ı 12. Risale FiŞehri kaul El-Birgivl 

ı ı 3. RisaJetü'l fi Lediyü'l-Varide. Bekir b. Hasan el-Maraşi'nin hattıy la bir kopyası vardır. 

ı 14. Risale fi's-Sal'a ve'I-Ferah 

115. Risaie fi' r-Raks 

116. Risaleti.i's-Sürün ve'l-Ferah Çavuşzade Ali b. Hüseyin , Yusuf Ziyaüddin'in hattıyla iki 
kopyası var. 

117. Risale Tafdilu ma-Kıyle Emrü't-Tafdili 

ı 18. Risaletü'l-Ahlak 

ı 19. Risa letü's-Sürur ve'l Ferah fi Hakk Valid Resul. Bu eser "Sün1r ve Fcrah Risalesi 
tercümesi, çev. Ebubekir Dilaveroğlu, ileri Matbaası, Ceyhan l995"adıyla bastırı lmıştır. 

120. Risaletü'I-Teganni 

121. Şerhü'I -Evrad ve'l-Ezkar 
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122. Şerh u Had1si: "Kef.a bi 'I-Mevti Va'izen. Müellifin dostu Ahmet Sufl 'ye "Ders ve öğüt 

bakımından sana ölüm yeter" hadisini konu alan bir mektubu. 

123. Takrlru'I-Kavanin (fi'l-adab). Bu eser İstanbul'da "Darü't-Tıbaatl'l-Amlre, 1289/1873 ile 
Şeyhzade Mehmet Esat, 1 289"matbaalarında iki defa basılmıştır 

174. Talikat ala Hasiyeti'l-Hayali ve'l Kul Ahmet 

/ 

/ 


